
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 345 DEL 25-05-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER ADESIONE AL SERVIZIO AFFRANCAPOSTA 
DI POSTE ITALIANE SPA PER IL PERIODO 01.06.2023 - 31.05.2024 CIG: 
Z303B2EC44 TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE PIATTAFORMA MEPA E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Dott.ssa Ganeri  Angela 



Premesso che: 

• con Determina n. 298 del 18.05.2018 si provvedeva ad affidare alla Ditta Italia Audion 
s.r.l. con sede in via Giuseppe Prina 15, in Milano la fornitura a noleggio della macchina 
affrancatrice digitale modello Postbase 30 – matricola n.6151703, per n. 72 mesi a 
decorrere dal 01.06.2018 sino al 31.05.2024; 
 

• con Determina n. 527 del 02.10.2023 si aderiva al servizio di “Affrancaposta” di Poste 
Italiane, con sede in Viale Europa 190 – 00144 Roma (RM), codice fiscale 97103880585 
e P.IVA 01114601006, per il periodo dal 05.10.2020 sino al 31.05.2023, mediante 
sottoscrizione di apposito contratto;    

 

• il servizio di affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali, 
“Affrancaposta” è fruibile tramite l’affrancatrice sopra indicata, noleggiata dalla Ditta 
Italiana Audion Srl (provider) alle condizioni stabilite nella determina 298/2018 fino al 
31.05.2024; 

 

• le spese postali rientrano nel novero delle spese obbligatorie essendo esse necessarie a 
garantire il normale funzionamento degli uffici comunali e di servizi essenziali ed 
indispensabili che l’Ente deve erogare; 

 

• la spedizione della corrispondenza, seppur in costante diminuzione a seguito del 
corrispondente aumento del numero di invii telematici di documenti, è comunque 
servizio essenziale per il buon funzionamento degli uffici comunali; 

 

• con l’adesione al servizio di Affrancaposta si ottengono tariffe postali agevolate e 
maggiore efficienza nella gestione della corrispondenza; 
 

Atteso che in data 31.03.2023, con D. Lgs. 36/2023 è stato approvato il nuovo “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 77 in data 
31.03.2023; 
 
Richiamati in particolare: 

• l’art. 226 – “Abrogazioni e disposizioni finali”, secondo il quale il decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e' abrogato dal 1° luglio 2023… omissis….. 

• l’art. 229 – “Entrata in vigore”, secondo il quale: 
1. Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 
2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 
2023; 

 
Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importo inferiore a € 40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile di 
procedimento di spesa indicante: 

• il fine che il contratto intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Verificato che non sono attive convenzioni Consip;  
 
Rilevato che: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello del servizio di spedizione 
corrispondenza del Comune di Castelletto Sopra Ticino, quale servizio essenziale per 
il buon funzionamento degli uffici comunali, tramite macchina affrancatrice digitale; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di Affrancaposta per garantire la spedizione della 
corrispondenza dell’Ente; 

• l’importo del contratto è stimato in € 13.000,00; 

• la forma del contratto è quella dell’affidamento diretto ritenuto il metodo più adeguato 
rispetto alle caratteristiche e all'importo della fornitura del servizio; 

 
Considerato infine che Poste Italiane S.p.A.: 

• gestisce un’organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale ed estero quale 
gestore del servizio postale universale internazionale, garantendo una strutturazione 
capillare del servizio di recapito in tutto il territorio indicato, offrendo un servizio 
rispondente alle esigenze dell’Ente; 

• assicura i recapiti della corrispondenza affidatagli attraverso il servizio postale 
universale presso qualsiasi destinazione, con la garanzia della relativa tracciabilità;  

• ha sportelli su tutto il territorio nazionale ed una esperienza consolidata dal servizio 
offerto; 

 
Valutato, pertanto, alla luce di quanto su esposto, che l’unica soluzione possibile, risulta 
anche essere la più vantaggiosa per l’Amministrazione in termini di efficacia, efficienza ed 
economicità;  

 
Tenuto conto che Poste Italiane S.p.A. è iscritta al MEPA dove è attivo un bando “Categoria 
Servizi Postali di Raccolta e Recapito degli invii postali-Mepa “;  
 
Vista l’offerta pervenuta tramite piattaforma MEPA con trattativa diretta n. 3568226 per 
l’importo di € 12.999,99 e ritenuto di provvedere all’affidamento; 
 
Ritenuto: 

• di aderire al servizio “Affrancaposta” proposto da Poste Italiane S.p.A. codice fiscale 
97103880585 e P.IVA 01114601006 con sede in Viale Europa 190 00144 Roma (RM) 
alle condizioni descritte nel documento allegato alla presente determinazione, onde 
poter beneficiare delle tariffe agevolate, più convenienti per l’Ente; 

 

• di prendere atto che il servizio “Affrancaposta” prevede che, a seguito dell’accordo tra 
Poste Italiane S.p.A. e Italiana Audion s.r.l., ditta fornitrice della nostra macchina 
affrancatrice, è autorizzata ad operare su apposito conto corrente postale vincolato a 
Poste Italiane S.p.A. ai fini di introitare le somme relative alle ricariche da remoto 
tramite connessione alla piattaforma tecnologica della predetta ditta fornitrice; 

 
Visto il D.U.R.C. relativo a Poste Italiane S.p.A., emesso con protocollo INAIL_36744755 in 
data 08.02.2023, che ne attesta la regolarità contributiva sino al 08.06.2023 – ns. prot. n. 
0014155 del 24.05.2023;  
Dato atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG 
Z303B2EC44 per il servizio di “Affrancaposta” di che trattasi;  
 



Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del Decreto Legge 01/07/2009 n. 78 convertito in 
legge 3 agosto 2009 n. 102, che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Sottolineato che, secondo quanto indicato nelle linee guida n. 4 emanate dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione: 

- si è provveduto alla consultazione del casellario ANAC ed alla verifica del documento di 
regolarità contributiva (DURC); 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: si 
procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti delle utilità ricevute, ed 
all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto 
(come da art. 4.2.2);  

 
Viste: 

- la Deliberazione Consiliare n. 8 del 20/03/2023, avente oggetto l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2023-2025, dei relativi allegati e dell’aggiornamento del 
documento unico di programmazione 2023/2025, nonché le successive variazioni; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 05/08/2022 di approvazione del Piano 
della performance anno 2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 05/08/2022 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 27/03/2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Dato atto che: 
- la sottoscritta Dott.ssa Angela Ganeri, Segretario Comunale pro tempore, è stata 

nominata responsabile dell’Area Amministrativa-Demografica con incarico di 
Responsabile di Posizione Organizzativa fino alla durata del proprio mandato come da 
Decreto Sindacale N. 4/2023 del 08.02.2023 - prot. n. 003335 del 08.02.2023; 

- il presente atto è stato redatto dalla Sig.ra Rossini Elisa nominata Responsabile 
dell'Ufficio Segreteria-Protocollo, e dei relativi procedimenti fino al 31.12.2023 come da 
provvedimento prot. n. 000115 del 03.01.2023 confermato in data 13.02.2023 prot. 
0003873; 

 
Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190; 
 

P R O P O N E 
 
Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, a Poste Italiane S.p.A., codice fiscale 
97103880585 e P.IVA 01114601006, con sede in Viale Europa 190 00144 Roma (RM), il 
servizio “Affrancaposta”, affrancatura meccanica e ricarica da remoto per gli invii postali, al 
fine di poter beneficiare delle tariffe più convenienti per l’Ente. 
 
Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto ammonta a presunti € 12.999,99 da 
corrispondere a Poste Italiane S.p.A., quale ricarica per il credito della macchina 
affrancatrice a noleggio di cui alla Determina n. 298/2018 in premessa meglio specificata, 
per il periodo giugno 2023 – maggio 2024 e che la stessa trova imputazione al codice 
0102103 – piano dei conti 1.03.02.16.002 – capitolo 491/0 come segue:  

- al bilancio pluriennale 2023-2024: 



 € 7.583,00 – giugno 2023 – dicembre 2023 (esigibilità 2023), Imp. 386 
competenza 2023 

 € 5.416,99 - gennaio 2024 – maggio 2024 (esigibilità 2024), Imp. 386 competenza 
2024 

 
Di precisare che: 
- ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di continuità al servizio di 
spedizione corrispondenza del Comune di Castelletto Sopra Ticino, quale servizio 
essenziale per il buon funzionamento degli uffici comunali, tramite macchina 
affrancatrice digitale; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di affrancaposta per garantire la spedizione della 
corrispondenza dell’Ente; 

• la forma del contratto è quella dell’affidamento diretto ritenuto il metodo più adeguato 
rispetto alle caratteristiche e all'importo della fornitura del servizio; 

 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle 
caratteristiche e all'importo della fornitura; 
 

- i pagamenti derivanti dai predetti impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti 
di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009; 
 

- che i dati relativi al presente contratto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 
37, c. 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di 
Castelletto Sopra Ticino. 

 
Di dare atto che la sottoscrizione del nuovo contratto, alle condizioni generali allegate al 
presente atto, è valido fino al 31.05.2024. 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO SEGRETERIA E PROTOCOLLO 

Rossini Elisa 

f.to digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio AREA AMMINISTRATIVA - DEM. PER SEGRETERIA; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Dott.ssa Ganeri  Angela 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 01-06-2023. al giorno 16-06-2023. 
 
lì  01-06-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 693 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 01-06-2023 
 

 Responsabile 
  Dott.ssa Ganeri Angela 
 


